
Tabla FIS15. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España pa-
gamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos ha-
blando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los justos o muy pocos recursos
a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Transporte Protección Cooperación Investigación Ayuda a 

y del medio al en ciencia personas 

comunicaciones ambiente desarrollo y tecnología dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 21,3 (529) 47,3 (1.172) 43,2 (1.071) 60,0 (1.488) 67,3 (1.669)

Ideología 

Izquierda 1-2 23,9 (56) 67,9 (159) 58,5 (137) 72,6 (170) 83,3 (195)

3-4 23,0 (164) 53,6 (383) 50,4 (360) 66,2 (473) 73,2 (523)

5 21,3 (99) 50,3 (234) 43,4 (202) 59,6 (277) 69,2 (322)

6 16,6 (36) 41,5 (90) 44,2 (96) 62,2 (135) 64,1 (139)

7-8 20,4 (58) 34,2 (97) 33,1 (94) 52,1 (148) 53,9 (153)

Derecha 9-10 16,5 (16) 30,9 (30) 24,7 (24) 48,5 (47) 46,4 (45)

N.S. 20,9 (55) 31,2 (82) 27,8 (73) 45,6 (120) 55,9 (147)

N.C. 22,0 (45) 47,3 (97) 41,5 (85) 57,6 (118) 70,7 (145)

Recuerdo de voto

PP 16,0 (77) 33,3 (160) 30,2 (145) 49,2 (236) 55,4 (266)

PSOE 19,3 (79) 42,9 (176) 40,2 (165) 56,1 (230) 68,0 (279)

Unidos Podemos 21,8 (62) 63,5 (181) 57,2 (163) 75,1 (214) 82,8 (236)

Ciudadanos 25,9 (57) 50,5 (111) 52,3 (115) 66,4 (146) 67,7 (149)

Otros partidos 25,2 (86) 64,8 (221) 56,3 (192) 72,7 (248) 75,4 (257)

No tenía edad 0,0 (0) 33,3 (1) 33,3 (1) 33,3 (1) 0,0 (0)

En blanco 18,2 (10) 34,5 (19) 43,6 (24) 58,2 (32) 65,5 (36)

No votó 22,6 (97) 43,1 (185) 39,9 (171) 54,3 (233) 64,3 (276)

No recuerda 35,7 (5) 35,7 (5) 28,6 (4) 42,9 (6) 57,1 (8)

N.C. 23,1 (56) 46,7 (113) 37,6 (91) 58,7 (142) 66,9 (162)

Religión

Creyente practicante 17,6 (47) 30,0 (80) 26,6 (71) 46,4 (124) 52,4 (140)

Creyente no practicante 19,3 (281) 41,3 (603) 38,4 (560) 53,5 (781) 64,8 (945)

Ateo/a, no creyente 26,2 (179) 64,4 (439) 58,1 (396) 76,8 (524) 77,1 (526)

N.C. 31,0 (22) 70,4 (50) 62,0 (44) 83,1 (59) 81,7 (58)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 23,7 (132) 39,5 (220) 35,5 (198) 55,8 (311) 67,5 (376)

Ciudad mediana 23,8 (227) 46,6 (444) 44,5 (424) 58,9 (561) 67,3 (641)

Ciudad grande 16,9 (122) 48,7 (351) 45,5 (328) 62,7 (452) 65,6 (473)

Gran núcleo urbano 19,3 (48) 63,1 (157) 48,6 (121) 65,9 (164) 71,9 (179)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2016, estudio 3.146.

Nota: Para una mejor comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos” para cada uno
de los servicios y prestaciones.
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